
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                          

« КОЧУБЕЙСКИЙ  ДЕТСКИЙ САД « ЧЕБУРАШКА»  МР «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

                                                                          368880   РД  с. Кочубей ул. Комарова , 19    
 
 

 
Приказ № 61-од 

 
по д/с  « Чебурашка»                                                        от _01.04.2019г.__ 
с. Кочубей 
 
 
«О проведении семейного экологического конкурса костюмов из бросового материала  « 
Мода из отходов» 
 
В соответствии с годовым планом МКДОУ « Кочубейский детский сад « Чебурашка»  на 2018-
2019  учебный год, с  целью привлечения  внимания воспитанников к возникновению 
экологических проблем, повышение экологической культуры, активной жизненной позиции и 
ответственности подрастающего поколения перед окружающей средой.  
 
 

Приказываю: 
 
1. Провести семейный экологический конкурс костюмов из бросового материала «Мода из 
отходов» с 15.04.2019 г. по 30.04.2019 г. 
 
Задачи конкурса:   
- популяризация бережного отношения к природным богатствам средствами художественного 
творчества;   
- создание условий для реализации творческого потенциала воспитанников и их семей;   
- развитие познавательного интереса, расширение кругозора детей.  
 
2.Утвердить: 
- Положение о семейном  экологический конкурсе костюмов из бросового материала «Мода из 
отходов» ( приложение № 1) 
 
- Состав комиссии: 
заведующий - Григорьева С.Н. 
завхоз - Сурова Т.М. 
воспитатель - Кривоконева А.Н. 
         
3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение № 1 к приказу №  61 от 01.04.2019г. 
 
 

Положение о семейном экологическом конкурсе костюмов из бросового 
материала «Мода из отходов» 

 
   
1. Общие положения  
 
1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи семейного экологического конкурса «Мода 
из отходов» (далее - Конкурс), порядок его проведения, поощрение участников.   
1.2. Конкурс проводится по инициативе администрации МКДОУ « Кочубейский детский сад « 
Чебурашка»  
1.3. Конкурс посвящен теме  экологии ( парциальная программа в ДОУ)  и проводится в 
соответствии с годовым планом работы  МКДОУ « Кочубейский детский сад « Чебурашка»  
 
   
2. Цели и задачи смотра-конкурса  
 
Цель конкурса – привлечение внимания воспитанников к возникновению экологических 
проблем, повышение экологической культуры, активной жизненной позиции и ответственности 
подрастающего поколения перед окружающей средой.  
Задачи конкурса:   
- популяризация бережного отношения к природным богатствам средствами художественного 
творчества;   
- создание условий для реализации творческого потенциала воспитанников и их семей;   
- развитие познавательного интереса, расширение кругозора детей.  
   
3. Участники конкурса  
Участие в конкурсе могут принять семьи воспитанников ДОУ всех возрастных групп.  
   
4. Порядок проведения конкурса  
 4.1. Требования к конкурсным работам:   
- На конкурс принимается одежда, изготовленная из бросового материала (полэтилен, бумага, 
картон, пластик, мешковина и т.п.)   
- Техника исполнения произвольная   
- Модель одежды может быть дополнена украшениями, аксессуарами, головными уборами и т.п.   
- Участники конкурса (воспитанники) должны представить свою модель одежды на дефиле 
(модном показе)  
4.2. Сроки проведения конкурса:   
С 15.04.2019г. по 30.04.2019г. 
4.3. Педагоги групп готовят детей к представлению конкурсных работ (дефиле костюмов)  
   
5. Подведение итогов конкурса  
 5.1. Критерии оценки смотра-конкурса   
- Стилистическое решение (выдержанность единого стиля) – до 10 баллов   
- Оригинальность замысла и решения (творческий подход, необычные техники и т.п.) – до 10 
баллов  
- Эстетичность исполнения (композиционное и цветовое решение, аккуратность, прочность и 
т.п.) – до 10 баллов   
- Рациональность и процент использования бросового материала при изготовлении костюма – до 
10 баллов  



 
5.2. Для оценки работ, представленных на Конкурс, создается комиссия, в которую входят:   
заведующий - Григорьева С.Н. 
завхоз - Сурова Т.М. 
воспитатель - Кривоконева А.Н. 
 представитель общественности.  
5.3. Конкурсная комиссия осуществляет экспертную оценку представленных работ в 
соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем положении. Оценка работ 
проводится по бальной системе. Победители определяются по наибольшей сумме полученных 
баллов.  
5.4. Победители и участники конкурса награждаются грамотами.   
5.5. Педагогам, чьи воспитанники примут активное участие в конкурсе, будут вручены грамоты.  
5.6. Информацию о результатах конкурса разместить на сайте ДОУ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


